



SOCIETÀ DI PROGETTO  
BREBEMI SPA



## COMUNICATO STAMPA

### RISULTATI AL 31 DICEMBRE 2019

Brescia, 03 febbraio 2019 – Il Consiglio di Amministrazione della Società di Progetto Brebemi ha approvato, nella seduta odierna, i risultati preliminari al 31 dicembre 2019.

#### Andamento del traffico

L'andamento del traffico dell'esercizio 2019, a confronto con il 2018, segna una crescita dell'8,1%, così come riportato nella seguente tabella:

(Milioni Veicoli/km)	31.12.2019			31.12.2018			Variazioni		
	leggeri	pesanti	totale	leggeri	pesanti	totale	Leggeri	Pesanti	Totali
Gennaio	25,7	10,2	35,9	23,6	8,8	32,4	9,0%	16,2%	11,0%
Febbraio	26,2	10,3	36,5	24,1	9,0	33,1	8,8%	14,6%	10,4%
Marzo	30,5	11,4	41,9	26,8	10,4	37,2	13,9%	9,3%	12,6%
Aprile	29,9	11,0	40,9	28,1	9,5	37,6	6,5%	15,9%	8,9%
Maggio	31,0	12,4	43,3	29,8	11,3	41,1	3,8%	9,6%	5,4%
Giugno	32,8	11,9	44,7	29,4	10,7	40,1	11,6%	11,0%	11,4%
Luglio	33,6	13,3	46,9	31,3	11,4	42,7	7,2%	17,0%	9,8%
Agosto	22,0	8,4	30,5	22,0	8,3	30,3	0,2%	1,4%	0,5%
Settembre	30,6	12,0	42,6	29,5	10,5	40,0	3,8%	14,1%	6,5%
Ottobre	33,1	13,5	46,6	30,9	12,1	42,9	7,3%	11,9%	8,6%
Novembre	30,5	12,1	42,6	28,5	11,2	39,7	7,0%	7,8%	7,2%
Dicembre	29,0	10,8	39,7	28,2	9,9	38,1	2,7%	9,2%	4,4%
<b>Totale</b>	<b>354,9</b>	<b>137,3</b>	<b>492,1</b>	<b>332,1</b>	<b>123,1</b>	<b>455,2</b>	<b>6,9%</b>	<b>11,6%</b>	<b>8,1%</b>

Si evidenzia che i livelli di traffico dei mesi di agosto e settembre sono influenzati dalla chiusura straordinaria dell'Aeroporto di Linate (intervenuta dal 27 luglio 2019 al 27 ottobre 2019).

#### Ricavi

Nel 2019 i ricavi risultano pari a 91,8 milioni di euro (81,2 milioni di euro nell'esercizio 2018), con una crescita del 13,1%.



SOCIETÀ DI PROGETTO  
BREBEMI SPA



<i>(in migliaia di Euro)</i>	31.12.2019	31.12.2018	variazione	variazione %
Ricavi della gestione autostradale (*)	88.732	78.217	10.514	13,4%
Altri ricavi	3.090	2.988	102	3,4%
<b>Totale</b>	<b>91.822</b>	<b>81.205</b>	<b>10.616</b>	<b>13,1%</b>

(\*) Importi al netto dell’IVA e del Sovracanone da devolvere all’ANAS (Euro 3.850 mila al 31.12.2019, Euro 3.528 mila al 31.12.2018) ed inclusivi degli sconti riconosciuti all’utenza.

L’incremento dei “Ricavi della gestione autostradale”, pari ad 10,5 milioni di Euro (+13,4%), è ascrivibile per: (i) 6,8 milioni di Euro (+8,7%) alla crescita dei volumi di traffico, (ii) 3,4 milioni di Euro (+4,3%) al riconoscimento con decorrenza 1° gennaio 2019 dell’adeguamento tariffario e (iii) 0,3 milioni di Euro (+0,4%) alla diversa composizione del traffico tra le diverse classi tariffarie ed all’effetto degli sconti riconosciuti all’utenza.

La voce “Altri ricavi” è principalmente ascrivibile alle *royalties* delle aree di servizio, agli oneri di esazione ed ai contratti di service in essere.

**Margine Operativo Lordo (Ebitda)** è pari ad 59,7 milioni di Euro; l’incremento di 8,6 milioni di Euro (+16,9%) rispetto all’esercizio 2018 è essenzialmente riconducibile all’aumento dei ricavi della gestione autostradale.

**Risultato Operativo (Ebit)** è pari a 48,5 milioni di Euro, in crescita di 7,8 milioni di euro (+19,1%) rispetto all’esercizio 2018; l’aggregato esprime il medesimo trend dell’EBITDA e sconta l’iscrizione della voce relativa all’ammortamento delle immobilizzazioni per complessivi euro 11,2 milioni di Euro.

**Proventi e Oneri finanziari risultano** pari ad Euro 111,2 milioni (Euro 88,4 milioni nell’esercizio 2018) ed includono tutti gli interessi e le commissioni relativi al finanziamento project in essere fino al 22 ottobre 2019, i differenziali maturati nel periodo relativi ai contratti derivati in essere, gli oneri finanziari legati ai prestiti obbligazionari emessi nell’esercizio nonché gli oneri finanziari sui finanziamenti soci. La voce include altresì il rilascio a conto economico per la quota di competenza dell’esercizio della riserva di cash flow hedge relativa ai contratti derivati che sono stati terminati nell’ambito dell’operazione di rifinanziamento.

**Risultato netto** è negativo per Euro 49,3 milioni (negativi Euro 37,2 milioni nell’esercizio 2018).

**Investimenti in beni reversibili** nell’esercizio 2019 ammontano ad Euro 9,8 milioni, principalmente riconducibili a pagamenti legati alle operazioni di esproprio ed alla risoluzione interferenze.

Le **Disponibilità Liquide** al 31 dicembre 2019 ammontano a Euro 129,9 milioni (Euro 114,7 milioni al 31 dicembre 2018).



SOCIETÀ DI PROGETTO  
BREBEMI SPA



La **Posizione Finanziaria Netta** al 31 dicembre 2019 è negativa per Euro 2.316,4 milioni ed include l'esposizione sulle obbligazioni e sul finanziamento bancario oggetto dell'operazione di rifinanziamento perfezionata in data 22 ottobre 2019.

#### Principali dati economici e patrimoniali al 31 dicembre 2019

<i>(in migliaia di Euro)</i>	31.12.2019	31.12.2018	Variazione %
Ricavi	91.822	81.205	13,1%
EBITDA	59.698	51.072	16,9%
<i>Ebitda margin</i>	65,0%	62,9%	2,1%
EBIT	48.540	40.765	19,1%
<i>Ebit margin</i>	52,9%	50,2%	2,7%
Risultato netto	(49.343)	(37.183)	(32,7%)

<i>(in migliaia di Euro)</i>	31.12.2019	31.12.2018	Variazione %
Disponibilità liquide	129.860	114.726	13,2%
Posizione finanziaria netta	(2.316.441)	(2.110.513)	(9,8%)

#### Indicatori alternativi di performance

Società di Progetto Brebemi SpA utilizza nell'informativa finanziari periodica gli indicatori alternativi di performance che, pur essendo molto diffusi, non sono definiti o specificati dai principi contabili applicabili per la redazione del bilancio annuale o delle informazioni finanziarie periodiche. In conformità agli orientamenti ESMA/2015/1415, comunichiamo di seguito la definizione di tali indicatori:

- "Ricavi della gestione autostradale" rappresentano i ricavi da pedaggio al netto del canone / sovracanone da devolvere all'Anas ed inclusivi degli sconti riconosciuti all'utenza.

#### Investor Relations

Alberto Algisi – [alberto.algisi@brebemi.it](mailto:alberto.algisi@brebemi.it); +39 030 2926307

#### Info stampa:

Consilium Comunicazione

Andrea Cucchetti – [acucchetti@consiliumcom.it](mailto:acucchetti@consiliumcom.it); +39 349 5554664